⁴⁰⁶ BENVENUTO, I 333-334.

⁴⁰⁷ In, *Exp.*, 197.

⁴⁰⁸ BENVENUTO, I 335: «Ad cuius cognitionem est sciendum, quod iste spiritus fuit quidam miles florentinus, nomine Farinata de Ubertis, nobilis et potens tempore suo, princeps partis Ghibelinae in Florentia, vir prudens et probus, ut dicitur statim; tamen imitator Epicuri non credebat esse alium mundum nisi istum».

⁴⁰⁹ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Elli è da sapere che in Firenze è stato piú volte cambiato lo reggimento della terra, e quando a parte guelfa e quando a ghibellina. La prima parte che fu cacciata, fu li guelfi, li quali funno cacciati per li Uberti, Abbati, Lamberti ed altri ghibellini casati Or questi avendo acquistata la terra, faceano di grandi oltraggi alle persone che poteano meno di loro: sichè alcuni casati guelfi, che v'erano rimasi, si unirono col popolo e caccionno questi ghibellini fuori, e tornanno li guelfi, delle quali case di popolo fu quella di Dante. Questi guelfi così tornati oltraggionno lo popolo, ed esso si unirono colli ghibellini e caccionno fuori li guelfi; poi per simile modo fonno cacciati li ghibellini. E queste cacciate non furon senza gran perdita d'avere e di persone e di ciascuna parte. E però dice fieramente furono aversi ai miei primi, cioè antecessori, e alla mia parte due volte, cioè a parte ghibellina».

⁴¹⁰ BENVENUTO, I 339.

- [52 *Allor surse a la vista scoperchiata / un'ombra*. VOLG.⁴¹¹]

□ [63 *forse cui Guido vostro ebbe a disdegno*] → [1] Iste dominus Guidus fuit de Cavalcantibus, nobilis et ingeniosus valde [...] et orator optimus, qui secundum auctorem librum Virgillii vilipendit, cuius patrem Dantes invenit in inferno, qui dictus est dominus Cavalcante de Cavalcantibus. [2] Hic fuit magnus epicureus, et eorum sectam tenuit semper credens, et aliis persuadens, quod anima simul cum corpore moreretur, sepe alligans illud dictum Salomonis: «Unus est interitus hominis et iumentorum et equa utriusque conditio». [3] Huius filius fuit Guido, qui fuit alter oculus Florentie tempore Dantis, socii et amici, unus philosophus et alter poeta. Hic Guido composuit unam cationem amoris ita profundam quod Egidius Romanus non erubuit facere comentum super eam, et Dinus de Garbo florentinus magnus phisicus similiter glosam fecit.⁴¹²

[72 *Suppin ricadde*] ← [1] Nota quod aliud est cadere in faciem et aliud cadere retrorsum. Cadere in faciem est humiliari et Deum adorare, sicut de Abraam legitur quod «cum» Deo loqueretur, cecidit in faciem suam; retrorsum vero cadere est peccare, et penam eternam incurrere, sicut typice de Eli in *Libro Regum* legitur quod «cecidit retrorsum de sella, et fractis cervicibus mortuus est»⁴¹³. [2] Et bene dicuntur damnati retrorsum cadere, quia in illas penas cadunt a quibus in presenti faciem advertunt; unde Salomon libro *Proverbiorum* 4: «Via impiorum tenebrosa, nesciunt ubi corruant».⁴¹⁴